



Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), no âmbito das unidades integrantes do Sistema Único de Saúde sob gestão da Prefeitura Municipal de Aracruz.

REMUME 2025				
Nº	Descrição Técnica		Local de Dispensação	Observação
1	Acebrofilina	Xarope 10 mg/ml	1	*
2	Acebrofilina	xarope 5mg/ml frasco	1	
3	Aciclovir	comprimido 200 mg	1	
4	Ácido acetilsalicílico	100 mg tamponado	1	*
5	Ácido fólico	comprimido 5 mg	1	
6	Acido Folínico	15 mg	1	*
7	Adenosina	solução injetável 3mg/ml	4-9	
8	Água destilada	frasco 500ml	4-9	
9	Água destilada	frasco 100ml	4 -9	
10	Agua para injeção	ampola 10ml	4 -9	
11	Albendazol	comprimido 400mg	1	
12	Albendazol	40 mg/ml suspensão oral	1	*
13	Alendronato de Sódio	comprimido 70mg	1	
14	Alopurinol	comprimido 100 mg	1	
15	Aminofilina	solução injetável 24mg/ml	4 -9	
16	Amiodarona	solução injetável 50mg/ml	4 -9	
17	Amiodarona, Cloridrato	comprimido 200 mg	1	
18	Amitriptilina, Cloridrato	comprimido 25 mg	2 – 7	
19	Amoxicilina	cápsula ou comprimido 500 mg	1	
20	Amoxicilina	pó para suspensão oral 50 mg/mL	1	
21	Amoxicilina + Clavulanato	cápsula 500 mg + 125 mg	1	
22	Amoxicilina + Clavulanato	suspensão oral 50 mg + 12,5 mg/mL	1	
23	Anlodipino, Besilato	comprimido 5mg	1	



24	Anlodipino, Besilato	comprimido 10 mg	1	
25	Atenolol	comprimido 50 mg	1	
26	Atropina, Sulfato de	solução injetável 0,25mg/ml	4 -9	
27	Azitromicina	comprimido 500 mg	1	
28	Azitromicina	suspensão 40mg/ml	1	
29	Beclometasona, Dipropionato	aerossol 50 mcg/dose- nasal	1	
30	Beclometasona, Dipropionato	aerossol 250 mcg/dose- oral	1	
31	Benzilpenicilina benzatina	pó para suspensão injetável 600.000 UI	4 - 9	
32	Benzilpenicilina benzatina	pó para suspensão injetável 1.200.000 UI	4 - 9	
33	Benzilpenicilina procaína +Benzilpenicilina potássica	suspensão injetável 300.000 UI + 100.000UI	4 - 9	
34	Betametasona, dipropionato + betametasona, fosfato	solução injetável 5mg/ml + 2mg/ml	9	
35	Bicarbonato de sódio	solução injetável 8,4% - frasco 250ml	4 -9	
36	Bicarbonato de sódio	solução injetável 8,4% - ampola 10ml	4 -9	
37	Biperideno, Cloridrato	comprimido 2 mg	2 – 7	
38	Biperideno, Lactato	solução injetável 5 mg/mL	4 – 7 - 9	
39	Bromazepam	comprimido 6 mg	2 – 6	
40	Bromoprida	solução oral 4 mg/mL	1	
41	Bromoprida	comprimido 10mg	1	
42	Bromoprida	solução injetável 10mg/ml	4 - 9	
43	Captopril	comprimido 25 mg	1	
44	Carbamazepina	comprimido 200 mg	2 – 7	
45	Carbamazepina	xarope 20 mg/mL	2 – 7	
46	Carbonato de Cálcio + vitamina D	1.500 mg (600 mg de cálcio) + 400 unidades Internacionais	1-8	* prescrições reumatológicas
47	Carbonato de Cálcio	comprimido 1250mg (eq. 500Mg Ca+ +)	1	
48	Carbonato de lítio	comprimido 300 mg	2 – 7	



49	Carvão ativado	pó para uso oral	4-9	
50	Carvedilol	comprimido 3,125mg	1	
51	Carvedilol	comprimido 6 mg	1	*
52	Carvedilol	comprimido 3,125mg	1	
53	Cefalexina (sódica ou cloridrato)	cápsula 500 mg	1	
54	Cefalexina (sódica ou cloridrato)	suspensão oral 50 mg/mL	1	
55	Cefalotina	pó para solução injetável 1g	9	
56	Ceftriaxona sódica	pó para solução injetável 1 g	4 - 9	
57	Cetoconazol	comprimido 200mg	1	
58	Cetoconazol	creme 20mg/g	1	
59	Cetoprofeno	solução injetável 100mg endovenosa	9	*
60	Cimetidina	solução injetável 150mg/ml	9	*
61	Cinarizina	comprimido 75mg	1	
62	Ciprofloxacino, Cloridrato	comprimido 500 mg	1	
63	Citalopram	comprimido 20mg	2 – 7	
64	Clobetasol, Propionato	creme 0,5 mg/g	1	
65	Clomipramina, Cloridrato	comprimido 25 mg	2 – 7	
66	Clonazepam	comprimido 0,5 mg	2 – 6	
67	Clonazepam	comprimido 2 mg	2 – 6	
68	Clonazepam	solução oral 2,5mg/ml	2 – 6	
69	Clonidina, Cloridrato	comprimido 100mcg	2 – 8	uso restrito pacientes renais crônicos
70	Clonidina, Cloridrato	comprimido 150mcg	2 – 8	uso restrito pacientes renais crônicos
71	Clopidogrel	comprimido 75mg	9	*
72	Cloreto de potássio	solução injetável 10%	4-9	
73	Cloreto de Sódio	solução para nebulização 0,9%	4-9	
74	Cloreto de Sódio	solução injetável 0,9% - ampola 10ml	4-9	*
75	Cloreto de sódio	solução injetável 0,9% - frasco 100 ml	4-9	*



76	Cloreto de Sódio	solução injetável 0,9% - frasco 250ml	4-9	
77	Cloreto de Sódio	solução injetável 0,9% - frasco 500ml	4-9	
78	Cloreto de sódio	solução injetável 20% - ampola 10ml	9	
79	Cloreto de sódio + Benzalcônio	solução nasal 0,9% + 0,01%	1	
80	Clorpromazina, Cloridrato	comprimido 25 mg	2 – 7	
81	Clorpromazina, Cloridrato	comprimido 100 mg	2 – 7	
82	Clorpromazina, Cloridrato	solução oral 40 mg/mL	2 – 7	
83	Clorpromazina, Cloridrato	solução injetável 5 mg/mL	4 – 7 - 9	
84	Compostos de alumínio e magnésio	suspensão oral	1	
85	Deslanosídeo	solução injetável 0,2mg/ml	9	
86	Dexametasona	Elixir 0,1 mg/ml	1	*
87	Dexametasona	creme 0,1%	1	
88	Dexametasona	comprimido 4mg	1	
89	Dexametasona	solução injetável 4mg/ml	1	
90	Dexametasona + neomicina	solução oftálmica 0,1% + 0,35%	1	
91	Dexclorfeniramina	2 mg	1	*
92	Dexclorfeniramina	0,4 mg xarope	1	*
93	Diazepam	comprimido 10 mg	2 – 6	
94	Diazepam	solução injetável 5 mg/mL	4 – 6 - 9	
95	Diclofenaco	solução injetável 25 mg/mL	4 -9	
96	Diclofenaco de Potássio	comprimido 50mg	1	
97	Difenidramina, cloridrato	solução injetável 50mg/ml	9	
98	Digoxina	comprimido 0,25 mg	1	
99	Dipirona sódica	comprimido 500mg	1	
100	Dipirona sódica	solução oral 500mg/ml	1	
101	Dipirona sódica	solução injetável 500mg/mL	1 – 4	
102	Dispositivo intra-uterino modelo T	380 mm ² de cobre	3	contraceptivo enviado pelo Estado e



				disponível na Unidade de Saúde de referência do paciente
103	Divalproato de sódio	comprimido 250mg	2 – 7	
104	Dobutamina	solução injetável 12,5mg/ml	4 -9	
105	Domperidona	suspensão oral 1mg/mL	1	
106	Dopamina, Cloridrato	solução injetável 5mg/mL	4 -9	
107	Doxasozina	comprimido 2mg	1	
108	Doxiciclina, Cloridrato	comprimido 100 mg	1	
109	Enalapril, Maleato	comprimido 10 mg	1	*
110	Enalapril, Maleato	comprimido 20 mg	1	
110	Epinefrina	solução injetável 1mg/ml	4 -9	
111	Escopolamina, Butilbrometo	solução injetável 20 mg/mL	4 - 9	
112	Escopolamina, Butilbrometo	comprimido 10mg	1	
113	Escopolamina, Butilbrometo	solução oral 10 mg/mL	1	
114	Escopolamina, Butilbrometo + dipirona sódica	solução injetável 4mg/ml + 500mg/ml	9	
115	Espironolactona	comprimido 25 mg	1	
116	Estriol	creme 1mg/g	1	
117	Etinilestradiol + Levonorgestrel	comprimido 0,03 mg + 0,15 mg	1 - 10	Medicamento enviado pelo Estado e disponível na Unidade de Saúde de referência do paciente
118	Escitalopram	Comprimido 10 mg	2	
119	Etomidato	solução injetável 2mg/ml – ampola 10ml	4-9	*
120	Fenitoína sódica	comprimido 100 mg	2 – 7	
121	Fenitoína sódica	solução injetável 50 mg/mL	4-7-9	
122	Fenobarbital	comprimido 100 mg	2 – 7	



123	Fenobarbital	solução injetável 100 mg/mL	4-7-9	
124	Fenobarbital	solução oral 40 mg/mL	2 – 7	
125	Fenoterol, Bromidrato	solução inalante 5mg/mL	4	
126	Fentanila	solução injetável 0,05mg/ml – ampola 2ml	9	
127	Fentanila	solução injetável 0,05mg/ml – ampola 10ml	9	*
128	Fitomenadiona	solução injetavel 10mg/ml - intramuscular	9	*
129	Fluconazol	cápsula 150 mg	1	
130	Flumazenil	solução injetável 0,1mg/ml	9	
131	Fluoxetina	cápsula 20 mg	2 – 7	
132	Fosfato de sodio monobasico + fosfato de sodio dibasico	solução retal 16mg/ml + 60mg/ml	9	
133	Furosemida	comprimido 40 mg	1	
134	Furosemida	solução injetável 10 mg/mL	4 -9	
135	Glicerina 95%	supositório infantil	9	
136	Glicerina 95%	supositório adulto	9	
137	Glibenclamida	comprimido 5 mg	1	
138	Gliclazida	comprimido 30mg	1	*
139	Gliclazida	comprimido 60mg	1	*
140	Glicazida	Comprimido 80 mg	1	*
141	Glicose	solução injetável 5% - frasco 250ml	4 -9	
142	Glicose	solução injetável 5% - frasco 500ml	4 -9	
143	Glicose	solução injetável 10% - frasco 250ml	4-9	
144	Glicose	solução injetável 50%	4 -9	
145	Glimepirida	comprimido 2mg	1	
146	Gluconato de cálcio	solução injetável 10%	4 -9	
147	Haloperidol	comprimido 1 mg	2 – 7	
148	Haloperidol	comprimido 5 mg	2 – 7	



149	Haloperidol	solução oral 2 mg/mL	2 – 7	
150	Haloperidol	solução injetável 5 mg/mL	4 – 7	
151	Haloperidol, Decanoato	solução injetável 50 mg/mL	2 – 4 - 7	
152	Heparina	solução injetável 5.000 UI/5ml	9	
153	Hidralazina	solução injetável 20mg/ml	9	*
154	Hidralazina	Comprimido 25 mg	1	*
155	Hidroclorotiazida	comprimido 25 mg	1	
156	Hidrocortisona, Acetato	creme 1%	1	
157	Hidrocortisona, Succinato	pó para solução injetável 100mg	4 -9	
158	Hidrocortisona, Succinato sódico	pó para solução injetável 500 mg	4 -9	
159	Hipromelose	solução oftálmica 0,5%	1	
160	Ibuprofeno	solução oral 100 mg/mL	1	*
161	Ibuprofeno	comprimido 600 mg	1	*
162	Ibuprofeno	solução oral 50mg/ml	1	
163	Imipramina	comprimido 25mg	2 – 7	
164	Insulina humana NPH	suspensão injetável 100 UI/mL	1 - 10	Medicamento enviado pelo Estado e disponível na Unidade de Saúde de referência do paciente
165	Insulina humana regular	solução injetável 100 UI/mL	1 - 10	Medicamento enviado pelo Estado e disponível na Unidade de Saúde de referência do paciente
166	Ipratrópio, Brometo	solução inalante 0,25 mg/mL	4 -9	
167	Isossorbida, Dinitrato	comprimido sublingual 5 mg	4 -9	
168	Isossorbida, Mononitrato	comprimido 20 mg	1	
169	Itraconazol	comprimido 100mg	2-3	* Uso restrito para tratamento de esporotricose humana



170	Ivermectina	comprimido 6 mg	1	
171	Levodopa + Benserazida	comprimido 200mg + 50mg	1	
172	Levodopa + Carbidopa	comprimido 250 mg + 25 mg	1	
173	Levomepromazina	40 mg/ml solução oral	2-7	*
174	Levomepromazina	comprimido 100mg	2 – 7	
175	Levonorgestrel	2 comprimidos de 0,75 mg	1 - 10	Medicamento enviado pelo Estado e disponível na Unidade de Saúde de referência do paciente
176	Levotiroxina sódica	comprimido 25 mcg	1	
177	Levotiroxina sódica	comprimido 100 mcg	1	
178	Lidocaína, Cloridrato	solução injetável 2% (sem vasoconstritor) – frasco 20ml	1	
179	Lidocaína, Cloridrato	solução injetável 1% (sem vasoconstritor) – frasco 20ml	9	
180	Lidocaína, Cloridrato + Epinefrina	solução injetável 2% + 1:100.000 – frasco 20ml	9	
181	Lidocaína, Cloridrato	geléia 2%	9	
182	Lidocaína, Cloridrato	solução tópica spray 10% – frasco 50ml	9	
183	Loratadina	xarope 1mg/ml	1	
184	Loratadina	comprimido 10 mg	1	
185	Losartana Potássica	comprimido 50 mg	1	
186	Manitol	solução injetável 20%	9	
187	Medroxiprogesterona, Acetato	solução injetável 150 mg/mL	1	Medicamento enviado pelo Estado e disponível na Unidade de Saúde de referência do paciente
189	Metformina	comprimido 500mg XR	1	*
190	Metformina, Cloridrato	comprimido 850 mg	1	
191	Metildopa	comprimido 500mg	1	
192	Metilprednisolona, Succinato sódico	pó liofilico injetável 500mg – frasco/ampola	9	
193	Metoclopramida,	comprimido 10 mg	1	



	Cloridrato			
194	Metoclopramida, Cloridrato	solução injetável 5 mg/mL	4 - 9	
195	Metoprolol	Comprimido 50 mg	1	*
196	Metoprolol	solução injetável 1mg/ml	9	
197	Metronidazol	comprimido 250 mg	1	
198	Metronidazol	suspensão oral 40 mg/mL	1	
199	Metronidazol	creme vaginal 5%	1	
200	Miconazol, Nitrato	creme vaginal 2%	1	
201	Midazolam	solução injetável 5mg/ml	9	
202	Midazolam	solução injetável 1mg/ml	9	
203	Midazolan	comprimido 15mg	2 – 6	
204	Morfina	solução injetável 1mg/ml	9	
205	Naloxona	solução injetável 0,4mg/ml-	9	
206	Neomicina + Bacitracina	pomada 5 mg/g + 250 UI/g	1 – 4	
207	Nifedipino	comprimido retard 20mg	1	
208	Nimesulida	comprimido 100 mg	1	
209	Nistatina	suspensão oral 100000 UI/mL	1	
210	Nistatina	creme vaginal 25.000UI/g	1	
211	Nitrofurantoína	Comprimido 100 mg	1	* Uso restrito pra gestantes
212	Nitroglicerina	solução injetável 5mg/ml	9	
213	Nitroprussiato de sódio	solução injetável 25mg/ml	9	
214	Norepinefrina	solução injetável 2mg/ml	9	
215	Noretisterona	comprimido 0,35 mg	1 -10	Medicamento enviado pelo Estado e disponível na Unidade de Saúde de referência do paciente
216	Noretisterona + Estradiol, valerato	solução injetável 50 mg + 5 mg	1 -10	Medicamento enviado pelo Estado e disponível na Unidade de Saúde de referência do



				paciente
217	Oleo mineral	solução oral 100% - frasco 100 ml	9	
218	Omeprazol	cápsula 20mg	1	
219	Omeprazol	Pó liofilizado injetável 40mg	9	*
220	Ondansetrona	solução injetável 2mg/ml	9	*
221	Oxcarbazepina	comprimido 300mg	2 – 7	
222	Óxido de zinco	creme ou pomada	1 – 4	
223	Paracetamol	comprimido 500 mg	1	
224	Paracetamol	solução oral 200 mg/mL	1	
225	Paroxetina, Cloridrato	comprimido 20mg	2 – 7	
226	Periciazina	solução oral 40mg/ml	2-7	*
227	Pentoxifilina	comprimido 400mg	1	
228	Permetrina	Loção 5%	1	*
229	Permetrina	loção 1%	1	
230	Polimixina B + sulfato de neomicina + fluocinolona acetona + cloridrato de lidocaína	solução otológica 10.000 ui/ml + 3,500 mg/ml + 0,250 mg/ml + 20 mg/ml	1	*
231	Polivitaminico (A,B1,B2,B5,B6,C,D,E,H, PP)	solução oral	1	
232	Prednisolona, Fosfato sódico	solução oral 4,02 mg/mL (equivalente a 3mg/mL de prednisolona base)	1	
233	Prednisona	comprimido 5 mg	1	
234	Prednisona	comprimido 20 mg	1	
235	Pregabalina	75 mg	2-7	* Somente pacientes com carterinha de Fibromialgia
236	Prometazina, Cloridrato	comprimido 25 mg	1	
237	Prometazina, Cloridrato	solução injetável 25 mg/mL	4	
238	Propranolol	comprimido 40mg	1	
239	Protamina	solução injetável 1.000UI	9	
240	Proximetacaína	solução oftálmica 5mg/ml	9	



241	Ringer + Lactato	solução injetável	4	
242	Ringer simples	solução injetável – frasco 500ml	1	
243	Risperidona	comprimido 2mg	2 – 7	
244	Risperidona	Solução 1 mg/ml	2-7	*abaixo de 5 anos
245	Sais para reidratação oral	pó para solução oral	1	
246	Salbutamol, Sulfato	aerossol 100 mcg/dose	1	
247	Salbutamol, Sulfato	solução injetável 0,5mg/ml	9	
248	Secnidazol	comprimido 1g	1	
249	Sertralina, Coridrato	comprimido 50mg	2 – 7	
250	Simeticona	emulsão oral 75mg/ml	1	
251	Simeticona	comprimido 40mg	1	
252	Sinvastatina	comprimido 20 mg	1	
253	Sinvastatina	comprimido 40 mg	1	
254	Sulfametoxazol + Trimetoprima	comprimido 400 mg + 80 mg	1	
255	Sulfametoxazol + Trimetoprima	suspensão oral 40 mg/mL + 8 mg/mL	1	
256	Sulfato de magnésio	solução injetável 10%	9	
257	Sulfato de magnésio	solução injetável 50%	9	
258	Sulfato ferroso	comprimido 40 mg Fe ⁺⁺	1	
259	Sulfato ferroso	xarope 12,5mg/2,5ml	1	
260	Sulfato ferroso	solução oral 25 mg/mL Fe ⁺⁺	1	
261	Suxametônio, Cloreto	pó liofilico injetável 100mg – frasco/ampola	9	
262	Tetracaina, Cloridrato + Fenilefrina, Cloridrato	solução oftálmica 1% + 0,1%	9	
263	Tiabendazol	creme dermatológico 5%	1	
264	Tiamina	solução injetável 100mg/ml	9	
265	Timolol, Maleato	solução oftálmica 0,5%	2	
266	Tobramicina	3mg/ml	1	*
267	Tobramicina + dexametasona	0,3 mg +0,1 mg	1	*



268	Trazodona	Comprimido 100 mg	2-7	*
269	Tramadol, Cloridrato	solução injetável 50 mg/ml	9	
270	Valproato de sódio	solução oral ou xarope 57,6 (equivalente a 50 mg/mL de ácido valpróico)	2 – 7	
271	Valproato de sódio	cápsula 500 mg	2 – 7	*
272	Varfarina	5 mg	1	*
273	Vitamina D gotas	1000 ui	1	*
274	Vitamina do complexo B	solução injetável	9	
275	Vitaminas do complexo B	comprimido c/ concentração min. de: B1-4mg; B2-2mg; B6-1mg; PP-10mg; B5-2mg	1-8	uso restrito pacientes renais crônicos e em tratamento de alcoolismo

* Medicamentos incluídos na última revisão, em fase de aquisição para posterior disponibilização.

LEGENDA

- 1 - Medicamento disponível em todas as unidades de saúde;
- 2 – Medicamento disponível na Farmácia Básica, Farmácia Bela Vista, Farmácia Barra do Riacho, Farmácia Coqueiral, Farmácia Guaxindiba, Farmácia Santa Cruz, Farmácia Jacupemba;
- 3 – Medicamento disponível na farmácia dos programas;
- 4 – Medicamento de uso ambulatorial: uso exclusivo dentro da UBS;
- 5 – Medicamento da lista 344/98 – Tipo A Receita de Controle Especial - (cor amarela);
- 6 – Medicamento da lista 344/98 – Tipo B Receita de Controle Especial – (cor azul);
- 7 – Medicamento da lista 344/98 – Lista C -Receita de Controle Especial em duas vias (cor branca);
- 8 – Medicamento de uso restrito conforme patologia;
- 9 – Medicamento de uso exclusivo do Pronto Atendimento;
- 10 -Responsabilidade. de aquisição e distribuição do Ministério da Saúde;

Atualizada em: 19/12/2025 – Portaria N.º 030 de 17 de dezembro de 2025;